## **D**ñica prima post oc. Epiphanie

tibi fuerit etiā exigui libet impitri stude. // **S**exta hydria est remissio iniurialis. si vis ut deus tibi remittat iniurias quas tu fecisti protra deum remitte inimicis iniurias quas tibi fecerunt. In pūcto enī quo remittis inimico tuo. In eodē pūcto deus tibi remittit. qz deus non potest supari a creatura in bonitate. qd tamē fieret si tu remitteres et ipse nō remitteret tibi. **D**ic quō in iudicio particulari vel vniuersali deus ondit aie plagas suas dicēs. **E**cce ego qd sustinui p te. videam qd fecisti pro me. **B**ndictus q tunc poterit dicere cū veritate. **E**t si ego non tm feci pro vob qntum vos fecistis pro me. tam amore vestri remissi talem iniuriā. rē. deus est p tentus. ideo dicit ipsemet. **S**i dimiseritis hoib' pctā eoz. dimittz vobis pater celestis delicta vestra. si autem non dimiseritis oib'. neqz pater vester dimittet vob pctā vā. **M**at. vj. **E**cce qre dicit thema. **H**ydrie sex posite sū. id est. ppter purificationem. **D**eo gratias. // **D**e eadem dñica. **S**eruo. iij.

**Q**uodcūqz dixerit vobis facite **J**ohā. ij. **P**ro introductione sciendū q inter oia opa et vtiliora que possum' facere pro nra salute pncipaliter et maius ē obedire mādati dei. et non existimet aliq's hominū q aliter possit intrare paradysum nec p dñū vel ptatem secularē nec spūalem nec p pulchritudinē corpalem. sed p humilem obedientiā. et iō pro sensus corpis et inclinationes carnis et temptatiōes demonū requirē q teneā mādata dei. **E**t pstat dare p expiētiam q tidianā q psona que vult psequi aliqd bonū finale. qd p seipsam habere non pōt. oportet q sit placida et pformis volūtati illius a q illud bonū habet psequi et q sū voluntatē illi' se regat. **E**t hoc apparet in triplici bono. s. in bonis corporis. in bonis aie. in bonis vite. **P**rimo in bono aie certū est q si hō desiderat habere scientiā qd est vñū magnū bonū et pfectio aie quā p suū ingeniū hñe non pōt oportet q habeat mgrm et stet ad regimē volūtati illi'. **U**n pbs dicit. oportet addiscentē credere. **N**am si mgr' diceret discipulo dicas a. si diceret discipul' mgrō protra pbo qd est b. bñ estz malign' nec esset in grā mgrī. **S**ecūdo apparet in corpe. **S**i ē aliq's hñs infirmitatē et nescit quō curabit. oportet q teneat ordinē medici et p silū ad hoc vt sanitatē psequat. **U**n Aug. Semetipsum interficit q precepta medici seruare ptemnit. **N**am si medicus dicerz vobis q comederetis caponē et comederetis bouē nō psequeremī sanitatē. **T**ertio apparet in vita nra. vñ figurā et exēplū habem' **G**en. xij. vbi legit' trāfactis septē annis vbertatis q fuerūt i egypto ceperūt venire septē anni inopie q's p dixerat ioseph et in vniuerso orbe pualuit fames.

in cūcta etiā terra egypti fames erat. sed ioseph filius iacob psciebat istā aduersitatē et caritiam futuram. et factus fuit gubernator per pharaonem in toto suo regno q fecit in septem anis vbertatis pcedentibus magnā puisionē. et cūz populus egypti veniret ad regem dicens. **D**ñe et nos et filij nostri morimur fame. **R**ūdebat rex. **I**te ad ioseph et qdcunqz dixerit vobis facite. quasi diceret. **S**i vultis liberari ab hac fame nō regatis vos sū voluntatē vestrā sed sū regimen ioseph. **N**ūc ergo gloriā paradysi non possum' psequi p nos ipsos nunqd est aliquis ita leuis q possit ascendere ad celum. certe non. sed si habet ascendere oportet q ascendat per manū christi saluatoris. nam esse nature p nos non habemus quia tu non fecisti te qntū ad corpus. nec te creati qntum ad aiam. vnde ps. xcix. **S**citote qniaz dñs ipse est deus ipse fecit nos et non ipsi nos. **S**imilit' esse grē non possum' hñe nisi a dño iesu christo ad **E**ph. ij. **G**ratia enī estis saluati per fidem et non ex vobis. dei enī donū est nō ex operibus ne quis gloriē. **S**imilit' esse glorie nō possumus hñe nisi a deo. vñ ps. lxxxij. **G**raz et gloriā dabit dñs. **O**portet ergo q postqz desideramus hñe grā et gloriā a deo q simus ei obediētes in mandatis et q regam' nos sū voluntatem eius. **S**ic enī exemplū habem' **L**u. x. **M**ācum quadam die christus pdicaret multas excellentias glorie paradysi. o quō sciebat illas pfecte. **Q**uidam legis doctor in amore illius glorie fuit inflāmat' dicēs christo. **M**gr' qd faciendo vitam eternā possidebo. **C**ui christ'. **I**n lege qd scriptū est quō legi. **Q**ui ait. **V**iliget dñs deū tuū ex toto corde tuo et ex tota aia tua et ex totis viribus tuis et ex oī mēte tua. et proximum tuū sicut teipsum. **D**ixitqz illi. **R**ecte rñdisti. **B** fac et viues. **E**t ideo virgo maria m' grē sciens q q vult salutē psequi oportz q se regat sū voluntatē filij sui. **D**ixit nobis thema. **Q**uodcūqz dixerit vobis facite. **Q**uod sum' in materia quā intendō pdicare. **S**ciendū q int' oia alia que ch'ri stus mādauit ch'ristianis ad gloriā habendā est q suam sanctā et bñdictā vitam imitemur que pntat' in missa. **A**uto. j. **C**oz. xj. et **L**u. xxij. **I** hoc factie in meā cōmemorationē. nō dicit in meōriam passionis sed simpliciter in meam cōmemorationē. quia non soluz passio sed tota vita christi a die natiuitatis vsqz ad diē ascensionis ibidē representat'. **S**z diceret aliq's q hoc mādatū fuerit solū datū psbyteris. sed dico q hoc mādatū a psbyteris ad laicos dirigif. psbyteris vt meōrenē vitam christi celebrādo. laicis vt memorentur deuote audiendo. **E**t ppter hoc dicit thema. **Q**uodcūqz dixerit vobis facite. s. hoc memorādo vitam christi. psbyteri deuote celebrādo. et laici deuote audiēdo. **N**unc sum in materia. **E**t

sciatis quod reperio quod a die qua christus descendit de celo per incarnationem usque ad diem quo ascendit in celum tota vita ipsius representata est in missa solenni per triginta opera principalia. unde credo quod sunt multa alia opera que nescimus. Ideo **Joh. vlti.** Multa quidem et alia opera fecit iesus que non sunt scripta in libro **B** que si scribantur per singula nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros. ita quod mundus ea non posset capere vel comprehendere. aut lingua hominis dicere quantum est de secretis. nam ita sunt sparsa et multiplicata secreta in missa sicut athomi in radio solis et non possunt exprimi nec sciri nec dici. nam non se mouet presbyter in missa quando ibi sit secretum. Sed nunc dicam vobis principalia et sunt triginta. id est attendite cum attentione **Primum** incarnatio. secundum natiuitas. tertium circumcisio. quartum apparitio. quantum in templum presentatio. sextum in egyptum descensio. septimum in egypto recessio. octauum inuentum in templo. nonum baptismi susceptio. decimum ieiunium inchoatio. undecimum vera predicatio. duodecimum miraculorum ostensio. xiiij. cum apostolis cenatio. xv. in horto oratio. xvj. sua captio. xvij. sua crucifixio. xvij. in cruce oratio. xvij. lateris perforatio. xix. septem verborum locutio. xx. humanitatis diuisio. xxi. populi illuminatio. xxij. ad inferna descensio. xxij. de cruce depositio. xxiiij. syndonis inuolutio. xxv. resurrectio. xxvj. apparitio. xxvij. panis comestio. xxvij. ad predicandum missio. xxix. papatus institutio. xxx. et vltimum in celum ascensio. **Primum** opus christi fuit eius incarnatio. quando descendens de celo se posuit in ventre virginalem induens humanitatem. et dico pro tanto quod induit humanitatem quia diuinitas erat secreta occultata sub humanitate. Et debetis scire quod incarnatio fuit facta per totam trinitatem. quod opera trinitatis ad extra ut est magistra regla. sunt in diuisa. sed tamen solus filius remansit indutus humanitate. sicut per operationem trium hominum qui vestiunt unam tuincam alicui eorum. certum est quod omnes induunt sed vnus remanet indutus et non alij. et sic pater et spiritus sanctus induerunt humanitatem filio. sed tamen solus filius remansit humanitate indutus. et hoc dico quod requirit in missa solenni et non in alta. nam quando presbyter intrat sacristiam et ibi tres induunt eum. scilicet diaconus et subdiaconus et ipsemet se induit alijs adiuantibus. tamen ipse solus remanet indutus. Sic saluator noster christus summus sacerdos fuit indutus in illa gloriosa sacristia. scilicet vteri virginis beate marie. plena reliquijs virtutum et gratiarum. et si vultis altius contemplari sicut in sacristia relique. et ornamenta. et alia preciosa custodiuntur. sic in illa preciosa et gloriosa sacristia beate virginis plena virtutibus et gratia preseruabuntur iocalia no-

stre salutis scilicet saluator mundi. **Ista** ornamenta fuerunt humanitas. et pontificalibus fuit indutus in die veneris. stando in altari crucis. Et si adhuc altius vultis contemplari sicut presbyter secreta induit se in sacristia. nam nullus de populo videt sacerdotem se induere. Sic quando christus summus pontifex induit se humanitate in sacristia beate virginis pro missa dicenda in altari crucis. nullus de populo iudaico vidit nec scituit ipsum quando fuit incarnatus. **Et** si vultis plus contemplari sicut presbyter in sacristia induit septem vestimenta. **Primum** est si est episcopus sandalia. secundum amictus. tertium alba longa. quartum cingulus. quantum manipulus. sextum stola. septimum casula. Sic christus summus sacerdos indutus fuit in vtero virginis marie septem indumentis que sunt septem dona spiritus sancti. De quibus **Isa. xj.** Egredietur virga de radice iesse et flos de radice eius ascendet et requiescet super eum spiritus domini. spiritus sapientie et intellectus. spiritus consilij et fortitudinis. spiritus scientie et pietatis. et replebit eum spiritus timoris domini. **Item** **Isa. iij.** Apprehendent septem mulieres virum vnum in die illa. scilicet incarnationis. **Nota** septem mulieres sunt septem dona spiritus sancti que accipiet virum vnum. scilicet christum. **Ecce** quomodo ista septem dona spiritus sancti quibus christus fuit indutus representantur per istas septem vestes quibus sacerdos induit se. **Ecce** primum opus christi. bene ergo dicitur. hoc facite in meam commemorationem. scilicet incarnationis. **Secundum** opus fuit eius natiuitas quia voluit nasci in diuersorio palam et manifeste. etiam nox claruit sicut dies. **Item** voluit nasci inter ioseph et virginem mariam et iacere inter bouem et asinum. **Item** audita fuit et visa multitudo angelorum dicentium. Gloria in altissimis deo **Luce. ij.** **Ite** pastores dicebant. Transeamus usque bethleem et videamus hoc verbum quod factum est quod fecit dominus et ostendit nobis. **Ecce** ergo qui stabat in illa sacristia gloriosa secreta. postea in natiuitate se manifestat publice. et hoc representat presbyter quando exit de sacristia. **Nam** presbyter representat christum. **Dyaconus** beate virginem. **Subdyaconus** ioseph qui erat collateralis christo. **Duo** autem accolyti representant bouem et asinum. **Lux** quam portant accolyti in candelabris representat illam claritatem que resplenduit in nocte illa. **Chorus** canens gloria patri representat chorum angelorum canentium. **In** exitu presbyteri de sacristia cantatur **Introitus**. per quem reperit gaudium pastorum sonantium fistulas. **Ite** sacerdos exit de sacristia bene ablutus facie et manibus. cum casula aurea et totus mundus sine macula cum leticia magna. hoc fuit ad designandum

## **D**ñica prima post octa. epiphanie

Quia christus fuit natus absq̄ macula de virgine. vnde dauid i sp̄i sciens natiuitatē christi eē immaculatā dicit ps̄. xvij. In sole posuit tabernaculum suū et ipse tanq̄ sponsus p̄cedens d̄ thalamo suo. quia exiuit totus formosus tanq̄ sp̄s sus qui exiit cum anulo et hoc rep̄ntat episcopus qui induit anulos. **T**ertiu opus fuit q̄ octaua die voluit circūcidi et qui diligētē meditaretur quare dabatur circūcisio videret excellentiam huius operis quō christus se hūiliauit. **M**az sicut latroni datur cauteriū igneuz vel scinditur in aure in signū furi vt cognoscat. sic deus in signum illius furri qd̄ fecit adam faciebat hoies circūcidi in illa parte verecundosa et tamen licet christus non teneret ad circūcisionē nec ad incisionem cum non venisset per illam generationē corruptaz. s. ade. sed erat purus sine macula voluit tamen circūcidi. et hoc rep̄ntat presbyter quādo inclinatus coram altari dicit Confiteor etc. **N**am licet presbyter fuit confessus sacramentaliter alias in damnationē suam accedit ad altare si habet p̄scientiā peccati mortalis et copia asit p̄fessoris et facta p̄fessione quū non habeat peccatum mortale. tamē tenet se dicere peccatorem etiam si esset ita sanctus sicut iohannes baptista et hoc ad ostendū et significandū q̄ christus q̄ ē initium et plenitudo totius sanctitatis ostendit se peccatōre subijciens se legi circūcisiois. **A**uctas **M**isit deus filiū suū factum ex muliere factum sub lege vt eos qui sub lege erant redimeret ad Gal. iij. **Q**uartum opus fuit apparitio quando de fine mūdi a parte orientali duxit reges p̄ signū stelle et ibi in presepe inter bestias iacentes eum adorauerūt et obtulerunt ei aurum thus et myrrhaz. hoc rep̄ntat presbyter q̄ post p̄fessionē inclinatus se p̄funde et sic capite inclinato adorat et dicit. **A**ufer a nobis dñe etc. **E**t sicut reges obtulerunt tria. s. aurum thus et myrrhā sic presbyter inclinatus offert thus per deuotam orationē di. **A**ufer a nobis. **O**ffer aurum cum adorat altare cuz reuerētī adorationē. **O**ffer myrrhā amarā q̄ facit signū crucis ad solutionē et remissionē etc. et etiam signando se memorādo dolorose amarā passionem christi quasi dicens illud **Thren.** iij. **M**emoriam memor ero et tabescet in me anima mea. et hec memoria dolorosa representat amaritudinē myrrhe. **Q**uintū op̄ qd̄ fecit saluator noster fuit q̄ voluerit p̄ntari in templo et beata virgo inter brachia sua portauit euz ad templum et obtulit eum sacerdoti et erat ibi symeon et illa sancta anna p̄phetissa laudātes deum. et hoc rep̄ntat presbyter q̄ vadit ad cornu altaris ante librum dicens introitum misse dyaconus et subdyaconus euntes ad latera representant symeonem et annam et accolyti et alij q̄ audiunt officium qui non debent accedere ad altare rep̄ntant quō virgo maria et ioseph stabant a

longe humiliter audiendo et licet potuisset accedere ad altare virgo maria cum esset sanctissima tamen voluit nobis relinquere exemplum q̄ nō debemus accedere ad altare **Numeri.** .j. et. iij. **Q**uisquis exteroz accesserit occidetur. **E**t q̄ symeon accepit christum in vlnis suis cantauit **Nunc dimittis etc.** in quo sunt quattuor versus **I**deo presbyter in rep̄ntationē huius facit quattuor opera. primo cantat introitū. secūdo kyrie eleison. tertio **G**loria in excelsis. quarto orationem. **S**extum opus christi est q̄ aufugit de terra p̄missionis in terram egypti dans locū furori herodis et stetit ibi et sua mater sanctissima et ioseph septem annis quibus transactis redierunt tanq̄ exules. **E**t hoc rep̄ntatur in missa q̄ subdyaconus vadit ad dicendū epistolam et presbyter remanet cum dyacono et fugit sepe se ab altari et sedet in cathedra. et ibi sededo facit septem opera rep̄ntantia illos septem annos quibz christus cum matre et ioseph fuit exulatus. p̄mo enī legit epistolam. secūdo r̄soriū. tertio alla. quarto prosam. q̄nto administrat sacrificiū coraz eo scilicet aqua et vinū. sexto benedicit incensum. septimo dat benedictionē dyacono. hec septem rep̄ntant q̄ saluator fuit septem annis in egyptū **S**eptimū opus fuit de egypto recessus. s. q̄ postea redierunt de egypto in terram p̄missionis post mortem herodis regis et post eorum reditū mater eius et ioseph duxerunt eum ad templum in iherusalem et ibi fuit amissus et post triduum fuit rep̄ntus inter doctores de rebus legis interrogans vt dicit **Hierony.** in prologo biblic. hoc rep̄ntat presbyter q̄ surgit de sede et venit ad altare et ibi cum magna diligentia p̄siderat et audit euangeliū et magis docet duz p̄siderat. q. d. christus in templo audiebat iudeos et interrogabat sicut dicitur **Lu.** ij. et sic illa p̄templatio quā facit presbyter audiēdo euangeliū non est nisi quādam inrerrogatio ad ostendendum q̄ christus p̄uidenter interrogans instruebat doctores in fide. in fine euangeliū cantat **Credo in vñū deum etc.** vbi sunt principia fidei catholice. de quibus christus instruxit iudeos. **O**ctauū opus fuit inuentio dñi nr̄i iesu christi in templo. s. q̄ beata virgo maria inuenit eum in templo. et tale gaudium habuit q̄ non poterat lachrymas continere videatis quid fecit christus statim vt vidit matrem suam ad eam recurrit p̄fortando et osculando. et tunc regressus est cum illis in nazareth. et quū esset dñs mundi tamen voluit esse subditus illis vt dicitur **Lu.** ij. et has p̄solationes rep̄ntat presbyter q̄ dicto credo vertit se ad ip̄m et dicit **D**ñs vobiscū et osculat libz euangeliū. **E**t p̄b̄ administratio quā facit in altari p̄do corporalia et calicē et ea que ad sacrificiū p̄tinēt. representat illud misteriū et fuitiū qd̄ dñs nr̄ faciebat sue sanctissime m̄ri. et iō ip̄emet dicebat **Mat.** .xx. **F**ilius